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اشاره
شورای علم و دين دفتر برنامه ريزی و تأليف کتاب های درسی 
نشسـت های متعـددی جهت «بررسـی رابطة علـم و دين و 
دلالت های آن در برنامه درسی» برگزار کرده است. اين شورا 
در آخرين نشسـت خود ميزبان حجت الاسـلام و المسلمين 
دکتر ديبا مديرگروه تربيت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامی 
و دبير علمی همايش «علم و دين و برنامه ريزی درسی» که در 
ارديبهشت ۱۳۹۱ برگزار خواهد شد، بود. در اين نشست دکتر 
اعتصامی، رئيس بخش علوم انسانی دفتر برنامه ريزی و تأليف 
کتاب  های درسـی ابتدا از تاريخچة شـورای علم و دين دفتر 
برنامه ريزی و تلاش شورا برای ارائة راهکارهای عملياتی طرح 
رابطة علم و دين و کتاب های درسی سخن گفتند سپس دکتر 
ديبا دربارة اهداف همايش و سرفصل های مهمی که بايد در آن 
مورد بررسی و بحث قرار گيرد صحبت کردند. در ادامه حضار 
نظرات و پيشنهادهای خود را درباره اهداف، سرفصل های قابل 
طرح در همايش و چگونگی غنا بخشـيدن به آن بيان کردند. 
در ايـن گزارش خلاصه ای از مباحث طرح شـده و جمع بندی 

نهايی تقديم می شود.

گزارش نشست مشترك شوراى علم و دين دفتر تأليف كتاب هاى درسى
 با مدير گروه تربيت پژوهشگاه علوم و فرهنگ اسلامى پيرامون يك همايش علمى 

رابطة علم و دينرابطة علم و دين و برنامه  ريزى درسى و برنامه  ريزى درسى

ــی و  ــش و برنامه ريزی آموزش ــازمان پژوه ــت س ــه هم ب
ــته به دفتر تبليغات  ــگاه علوم و فرهنگ اسلامی وابس پژوهش
اسلامی حوزة علميه قم مقرر شده است همايشی تحت عنوان 
ــی در  ــم و دين و دلالت های آن در برنامه ريزی درس رابطة عل
ــت پيش  ــود. لازم به ذکر اس ــت ماه ۱۳۹۱ برگزار ش ارديبهش
ــی در ارديبهشت سال جاری در همين خصوص برگزار  همايش
شده است. در اين نشست مشترک ابتدا از سوی دکتر ديبا طرح 
ــد که: موضوع مورد بحث در همايش عبارت است از «نظرية  ش
ــلامی در باب علم و دين و دلالت های آن برای تدوين متون  اس
درسی مدارس» (با تأکيد بر دورة متوسطه) در اين همايش دو 
ــدت ارزيابی و وضعيت  ــت. اول در افق کوتاه م هدف مطرح اس
فعلی متون درسی از باب رابطة علم و دين و طراحی  اقداماتی 
که به صورت فوريتی بايد به انجام برسد. دوم ارزيابی و استفاده 

ــم و دين و اقدام  ــئلة رابطة عل از نظريه های قابل تأمل در مس
ــت آوردن گزاره های کاربردی  ــتفاده از آن ها برای به دس به اس
جهت تصحيح يا تدوين متون درسی. از جمله سرفصل هايی که 
شورای سياست گذاری همايش جهت طرح در همايش مدنظر 

قرار داده اند می توان به موارد زير اشاره کرد:
ــدی نظرات مختلف در زمينة رابطة علم و دين  -صورت بن

رويکردهای اسلامی و غيراسلامی
- شاخصه های نظرية قابل دفاع در زمينة رابطة علم و دين

- بررسی لوازم نظريات مختلف در زمينة علم و دين مرتبط 
با تهية محتوای متون درسی

ــی، غايی در عرصة علم و حوزة  - تمايزات موضوعی، روش
ــا و مفاهيم دينی در  ــردن آموزه ه ــوازم آن در وارد ک ــن و ل دي

محتوای درسی
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برگزاری دوره هايی 
برای معلمان جهت 
آشنايی و همراهی 
بـا مباحـث نظری 
رابطة علـم و دين 
ناشـی  تغييرات  و 
برنامـة  در  آن  از 
ضـروری  درسـی 

است

ــی در صورت رابطة علم و دين و برنامه  ريزى درسى ــنجی ميزان آمادگی کادر آموزش - امکان س
تحول متون درسی براساس آموزه های دينی

ــا و مفاهيم دينی  ــی چگونگی طرح آموزه ه - روش شناس
متعارض با علم (تعارض ظاهری) در محتوای درسی

ــی امتزاج و ارتباط گيری آموزه ها و مفاهيم  - آسيب شناس
دينی و حوزه های دانش (تعارض، تلائم و...)

- ارائة الگوهای عينی در مورد به کارگيری آموزه های دينی 
و محتوای درسی (علوم انسانی، تجربی و رياضی)

ــم دينی در متون  ــنجی ورود آموزه ها و مفاهي - امکان س
درسی فيزيک، شيمی، زيست شناسی، رياضی، هندسه و مواد 

مرتبط
- مشکل قرائت ها و تفاسير مختلف از دين و آموزه های آن 

در ورود مفاهيم دينی در متون درسی
- رويکردهای مطرح در اسلامی سازی متون و نقد آن ها

- بررسی الگوهای راهبردی فرايند علمی- اجرايی
ــی براساس نظرية مختار در رابطة  - اصلاح محتوای درس

علم و دين
ــلامی  ــی انتقادی تلاش های صورت گرفته در اس - بررس

کردن کتاب های درسی آموزش و پرورش.
در ادامه، حضار نظرات و پيشنهادهای خود را ارائه کردند. 

اهم اين نظرات عبارت بودند از:
ــودن برپايی  ــت و پربرکت ب ــر اهمي ــد ب ــن تأکي ۱- ضم
ــی اين چنين، متکی بر تأمل و برنامه ريزی دقيق و  همايش هاي

ــد که مرور بر مطالعات برنامه ريزی درسی در  مفصل، اشاره ش
ساير کشورها که در آن برای ارائة تفسير منتخب خود از ماهيت 
ــه کرده اند، مفيد خواهد بود.  ــم و دين، تجاربی عملياتی ارائ عل
ــورهايی نظير ايالات متحده  هرچند که مبانی ايدئولوژيک کش
ــيار دور از مبانی اسلامی ماست اما بررسی تطبيقی تجارب  بس

ايشان می تواند بسيار آموزنده باشد.
۲- نکته ای که معمولاً از آن غفلت شده است، گريزناپذيری 
ــرح جدی و آگاهانه، بحث رابطة علم و دين در تدوين برنامه  ط
و کتاب درسی است. در پشت هر متن علمی يک نگاه و فلسفة 
ــب وجود دارد. آگاهانة يا ناخودآگاه متون درسی و  علم متناس
ــی حاوی ارائة تفسير ويژة خود از ماهيت علم  برنامه های درس
ــياری از کشورهای ديگر (هرچند  ــفة آن هستند. در بس و فلس
دارای مبانی باطل نظری) متوجه اين فلسفة پنهان شده اند و در 
تدوين متن های درسی سعی در ارائة مبانی هرچند غلط خود به 
صورت آگاهانه دارند. لذا در جمهوری اسلامی و در نظام آموزش 
ــی از  و پرورش نيز گريزی از پرداختن آگاهانه به متن های درس

جنبة فلسفه و ماهيت علمی ای که ارائه می نمايد نيست.
۳- با توجه به طرح مسئلة علم و دين از نظر نظريه پردازان 
برجستة حوزه و دانشگاه به نظر می رسد در حال حاضر می توان 
ــا تکيه بر  ــاب عبور کرد و ب ــث نظری در اين ب ــرح مباح از ط
مجموعه ای از نظرات طرح شده که توسط استادانی نظير علامه 
جوادی آملی و علامه شهيد مطهری و امثالهم، به سمت بررسی 
دلالت های عملياتی اين نظريه ها به ويژه در امر تدوين کتاب های 

درسی رفت.
۴- در بررسی رابطة علم و دين با متن های درسی بايد الزاماً 
ــی نيز توجه کرد. آسيب های  ــاير عناصر برنامه ريزی درس به س
موجود از اين رابطه در ساير عناصر برنامة درسی به غير از کتاب 
ــی مانند اهداف، رويکردها و نظام ارزش يابی بايد ملاحظه  درس
ــی بيش از آن که متکی  ــود. به طور مثال، برنامه ريزی درس ش
ــد، بر دوش معلمانی که مهم ترين نقش را  ــی باش بر متن درس
ــوزان دارند، تکيه دارد. لذا برگزاری  در تربيت و تعليم دانش آم
ــنايی و همراهی با مباحث  ــی برای معلمان جهت آش دوره هاي
نظری رابطة علم و دين و تغييرات ناشی از آن در برنامة درسی 

ضروری است.
ــيار مهم است که برای ارائة راهکارهای عملياتی به  ۵- بس
ــابقة اين کار در فرهنگ و تمدن اسلامی اشاره شود. تمدن  س
ــان  ــانی از نتايج خيره کننده و درخش ــلامی کارنامة درخش اس
ارتباط علم و دين دارد. طرح اين مباحث و تبيين و تبليغ آن که 
پيش از اين نيز اين نگاه درست و رويکرد نظری منجر به نتايج 
ــان پيشرفت علمی و عملی تمدن اسلامی شده  مفيد و درخش
است، می تواند از محورهای جدی و قابل طرح در همايش باشد.

۶- با آسيب شناسی وضع موجود در تمدن جديد و مسائلی 

مـورد  موضـوع 
همايش  در  بحث 
از  اسـت  عبارت 
اسـلامی  «نظرية 
و  علـم  بـاب  در 
دين و دلالت های 
آن بـرای تدوين 
درسـی  متـون 
مدارس (با تأکيد 
بر دوره متوسطه) 


